

# 水道料金・下水道使用料の改定案（概要版）

## 水道料金・下水道使用料の見直しについて

水道・下水道事業は、人口減少などにより、収益が減少しておりますが、老朽化した管や施設を計画的に更新するための費用が必要となっております。

これまで人員削減等による経費節減に取り組み、水道料金は平成4年度、下水道使用料は平成13年度以降消費税に関わるものを除き、改定しませんでした。水道事業は、事業運営に必要な年度末資金が令和4年度に不足し、それ以降不足額が年々増加していく見込みです。このため、水道料金を値上げし、令和4年4月に施行します。（6月検針分から適用）

下水道事業は、事業運営に必要な年度末資金が令和4年度に不足しますが、企業債の返済額が減少するために、令和10年度には、資金不足が解消すると見込んでいます。このため、下水道使用料は値上げのための見直しをしません。

## 水道料金の平均改定率

改定率を最小に抑えるため、資産管理に最低限必要な資金を確保することとし、平均改定率を14.90%とします。

## 水道料金の現行制度の課題と見直し方針

### ①基本水量制を廃止します。

単身世帯の増加や節水機器の普及により1世帯当たりの使用水量が減少しており、8㎡までの使用が定額であることに不公平が生じていることから見直します。（※下水道使用料の基本水量制も廃止します）

### ②メーター価格差を基本料金に反映させます。

メーターに係る費用は、メーターの大小により差があり、現行制度では、その費用の差を基本料金に反映させていないため、不公平が生じていることから見直します。

### ③逓増制を緩和します。

現行制度は、使用水量区分ごとに1㎡当たりの料金が高くなる逓増制となっております。水需要の増加時期に、施設整備の費用を大口需要者に求めるために導入しましたが、現在、施設の維持管理が主となっていることから見直します。

## 水道料金表の現行と改定案の比較（1か月・税抜き）

用途	基本料金	用途	従量料金 (1㎡あたりの料金)		口径 (mm)	基本料金	用途	従量料金 (1㎡あたりの料金)	
			1~8㎡	9㎡~				1~8㎡	9㎡~
家事用	(8㎡まで定額) 1,020円	家事用	1~8㎡	—	13~50	860円	家事用	1~8㎡	41円
			9㎡~	143円	75~100	1,320円		9㎡~	166円
家事用以外	(8㎡まで定額) 1,020円	家事用以外	1~8㎡	—	150	2,700円	家事用以外	1~8㎡	41円
			9~20㎡	143円	200	3,270円		9~20㎡	166円
			21~50㎡	179円	250	6,340円		21~50㎡	204円
			51~200㎡	215円	臨時用	口径別基本料金 に4,000円を加算		51~200㎡	245円
			201㎡~	226円				201㎡~	257円
臨時用	(10㎡まで定額) 6,300円	臨時用	1~10㎡	—					
			11㎡~	630円					

## 下水道使用料表の現行と改定案の比較（1か月・税抜き）

用途	基本料金	用途	従量料金 (1㎡あたりの料金)		用途	基本料金	用途	従量料金 (1㎡あたりの料金)	
			1~8㎡	9㎡~				1~8㎡	9㎡~
家事用	(8㎡まで定額) 1,096円	家事用	1~8㎡	—	家事用	1,026円	家事用	1~8㎡	10円
			9㎡~	156円				9㎡~	156円
家事用以外	(8㎡まで定額) 1,096円	家事用以外	1~8㎡	—	家事用以外	1,026円	家事用以外	1~8㎡	10円
			9~20㎡	156円				9~20㎡	156円
			21~50㎡	183円				21~50㎡	183円
			51~200㎡	251円				51~200㎡	251円
			201㎡~	275円				201㎡~	275円

## 改定の影響額（1か月・税抜き）

家事用	使用水量	水道料金				下水道使用料			合計		
		現行料金	改定後	差額	改定率	現行料金	改定後	差額	現行料金	改定後	差額
0㎡	基本料金	1,020円	860円	▲160円	▲15.69%	1,096円	1,026円	▲70円	2,116円	1,886円	▲230円
	6㎡	1,020円	1,106円	+86円	+8.43%	1,096円	1,086円	▲10円	2,116円	2,192円	+76円
	8㎡	1,020円	1,188円	+168円	+16.47%	1,096円	1,106円	+10円	2,116円	2,294円	+178円
	12㎡	1,592円	1,852円	+260円	+16.33%	1,720円	1,730円	+10円	3,312円	3,582円	+270円
	20㎡	2,736円	3,180円	+444円	+16.23%	2,968円	2,978円	+10円	5,704円	6,158円	+454円

家事用以外	使用水量	水道料金				下水道使用料			合計		
		現行料金	改定後	差額	改定率	現行料金	改定後	差額	現行料金	改定後	差額
200㎡	口径20mm	40,356円	46,050円	+5,694円	+14.11%	46,108円	46,118円	+10円	86,464円	92,168円	+5,704円
	1,000㎡	221,156円	251,650円	+30,494円	+13.79%	266,108円	266,118円	+10円	487,264円	517,768円	+30,504円
	5,000㎡	1,125,156円	1,280,110円	+154,954円	+13.77%	1,366,108円	1,366,118円	+10円	2,491,264円	2,646,228円	+154,964円